

Wystąpienie pokontrolne

Jednostka kontrolowana: Zakład Budżetowy Zakład Lasów Poznańskich,
ul. Ku Dębinie 2, Poznań

Kontrolujący:

- Józef Rapior – Kierownik

Oddziału Koordynacji Utrzymania Czystości i Porządku w Mieście

Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej

- Monika Nowotna – specjalista Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej

Data przeprowadzenia kontroli: 23. 10.2014 r.

Zakres kontroli:

Kontrola stanu utrzymania terenów leśnych administrowanych przez Zakład Lasów Poznańskich na przykładzie: Lasu Marcelińskiego i Lasu Maltańskiego.

Podstawa prawna przeprowadzenia kontroli: Zarządzenie nr 873/2012/P Prezydenta Miasta Poznania z dnia 21 grudnia 2012 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania kontroli z upoważnienia Prezydenta Miasta Poznania przez Urząd Miasta Poznania.

Polecenie przeprowadzenia kontroli: zgodnie z planem kontroli na II półrocze 2014 r. zatwierdzonym przez Z-cę PMP

Jednostką kieruje: p. Mieczysław Broński – dyrektor zakładu zatrudniony na tym stanowisku od 1 stycznia 2011 r.

Zastępca Dyrektora p. Henryk Borowski zatrudniony na tym stanowisku od 1 stycznia 2014 r.

Główna księgowa zakładu p. Maryla Kudłacz zatrudniona na tym stanowisku od 1 stycznia 2011 r.

Informacji udzielali:

- Pan Mieczysław Broński – Dyrektor Zakładu,
- Pan Janusz Zielacki Leśniczy Leśnictwa Marcelin,

- Pan Bogumił Gromadziński Leśniczy Leśnictwa Antoninek,
- Pan Arkadiusz Kozłowski Kierownik Działu Planowania i Wykonawstwa.

Zakład działa na podstawie statutu zatwierdzonego Zarządzeniem Nr 927/2010/P Prezydenta Miasta Poznania z dnia 10 grudnia 2010 r.

Kontrolę przeprowadzono w terenie, tj. dokonano objazdu po obszarze obydwu Lasków, oraz w siedzibie Zakładu przy ul. Ku Dębinie 2 w Poznaniu.

Ustalenia:

1) Leśnictwo Marcelin – powierzchnia 571,85 ha

Na terenie Lasu Marcelińskiego znajduje się:

- ścieżka dydaktyczno-przyrodnicza,
- ścieżka biegowa,
- kompleksowo urządzonego plac zabaw dla dzieci – częściowo ze środków Rady Osiedla,
- zewnętrzna siłownia,
- górka saneczkowa – na potrzeby której Zakład planuje jeszcze przed tegoroczną zimą rozbudować leśne miejsce postojowe od ul. Strzegomskiej,
- staw Marceliński – będący pod opieką Koła Wędkarskiego,
- wybieg dla psów z torem agility – *z uwagi na zgromadzenie się wody przed furką prowadzącą na wybieg, wejście na jego teren był w dniu kontroli utrudnione,*
- polany rekreacyjne.

Dwa razy w roku dokonywany jest przegląd urządzeń na placu zabaw i w razie potrzeby realizowane są odpowiednie prace modernizacyjne. Teren placu zabaw, siłowni zewnętrznej oraz wybiegu dla psów są utrzymane we właściwym stanie czystościowym. Obiekty te wyposażone są w kosze na drobne odpady komunalne.

Kosze na drobne odpady komunalne znajdujące się na terenie Lasu Marcelińskiego opróżniane są 2 razy w tygodniu – w poniedziałki i piątki – lub częściej w razie stwierdzenia przez Leśniczego takiej potrzeby. Łącznie na terenie Leśnictwa znajduje się 113 koszy na drobne odpady o poj., 7,1 m³.

W przeliczeniu na ha lasu, dostępność koszy wynosi ok. 0,2 szt./ha. Kosze ustawiane są jednak tylko w miejscach i wzdłuż duktów – tych najbardziej uczęszczanych.

W roku bieżącym na potrzeby Leśnictwa Marcecin zakupiono 15 sztuk nowych koszy.

Podczas kontroli nie stwierdzono żadnych zastrzeżeń do stanu utrzymania obszaru Lasu Marcecińskiego – wszystkie skontrolowane dukty leśne oraz przyległe do nich połacie lasu były powierzchnią całkowicie wolną od zalegających odpadów, a żaden z zaobserwowanych koszy nie był przepelniony.

Jako, że Las sąsiaduje z Rodzinnym Ogrodem Działkowym Kolejorz, narażony jest na podrzuty odpadów pochodzących z tego obszaru. Ale w opinii Leśniczego, sprawa ta jest marginalna, a sytuacja z tym związana - opanowana - co potwierdziła również przeprowadzona kontrola.

W czasie kontroli w Lesie panował wzmożony ruch rowerowy w kierunku cmentarza na Junikowie, z uwagi na zbliżające się obchody Święta Zmarłych.

Leśniczy poinformował o trwającej przebudowie Lasu, związanej z eliminacją topoli. Realizowane są również prace na rzecz utwardzania duktów leśnych, jeśli zachodzi taka potrzeba.

W okresie od 1 stycznia br. do 30 września br. na prace porządkowe wraz z wywozem odpadów wydatkowano **132 678,00 zł**, z czego najmniej w miesiącu sierpniu – 6 899,25 zł, a najwięcej w kwietniu: 37 857.45 zł. Łącznie zebrano ok. 160 m³ odpadów.

Prace porządkowe objęły w sumie 75 ha, czyli 13,11% powierzchni Leśnictwa.

Na potrzeby wykonywania prac porządkowych Leśnictwo dysponuje dwoma samochodami dostawczymi oraz ciągnikiem z przyczepą. Prace te wykonują 3 osoby, nadzorowane przez Kierownika Działu Planowania i Wykonawstwa oraz przez Leśniczego.

Zalecenie:

Konieczność utwardzenia wejścia prowadzącego na teren wybiegu dla psów, gdyż w miejscu gdzie zamontowana została furka, gromadzi się woda z opadów deszczu, co utrudnia korzystanie z tego terenu w takich okresach.

2) Leśnictwo Antoninek – powierzchnia 541,24 ha

Na terenie Lasu Maltańskiego znajduje się:

- plac zabaw dla dzieci,
- ścieżka Nordic Walking,
- ścieżka przyrodniczo-rowerowa,
- wybieg dla psów,
- ciąg stawów Młyński, Browarny, Olszak, na których gospodarkę wodną i rybacką prowadzi POSiR z licznymi szlakami pieszo rowerowymi,
- polany rekreacyjne.

Kosze na drobne odpady komunalne znajdujące się na terenie Lasu Maltańskiego opróżniane są 2 razy w tygodniu – w poniedziałki i piątki. Łącznie na terenie Leśnictwa znajdują się 74 sztuki koszy na drobne odpady o poj., 4,6 m³.

W przeliczeniu na ha lasu, dostępność koszy wynosi ok. 0,14 szt/ha. Kosze ustawiane są jednak tylko w miejscach i wzdłuż duktów – tych najbardziej uczęszczanych.

W roku bieżącym na potrzeby Leśnictwa Antoninek zakupiono: 11 sztuk nowych koszy na drobne odpady.

Jako, że kontrola odbyła się w czwartek, większość koszy wymagała już opróżnienia.

Teren Lasu narażony jest na podrzuty odpadów – podczas kontroli na jednym z leśnych miejsc postojowych stwierdzono zalegające worki z odpadami, pochodzącymi z podrzutów.

Na parkingu oraz w jego najbliższej okolicy stwierdzono obecność porzucanych drobnych odpadów komunalnych. Drobne odpady komunalne stwierdzono również na jednym ze skontrolowanych deszczochronów – według Leśniczego kosz, który był tam ustawiony został skradziony – nowy kosz zostanie zamontowany w trakcie najbliższego sprzątnięcia.

Z uwagi na widoczny podczas kontroli problem występowania podrzutów, zwłaszcza na leśnych miejscach postojowych, zdecydowano się sformułować zalecenie dotyczące potrzeby bieżącego usuwania tych odpadów z powierzchni leśnych.

Niemniej sam fakt występowania zjawiska podrzutów odpadów na tereny leśne, w kontekście nowego systemu gospodarowania odpadami ZM GOAP, kontrolujący uznali za niepokojący.

Jako, że Las ten sąsiaduje z Rodzinnym Ogrodem Działkowym Nowy Młyn narażony jest na podrzuty odpadów pochodzących z tego obszaru. W opinii Leśniczego sprawa ta jest jednak marginalna, istotnym problemem są natomiast podrzuty odpadów dokonywane bezpośrednio z samochodów.

Podczas kontroli nie odnotowano innych zastrzeżeń do stanu utrzymania obszaru Lasu Maltańskiego – skontrolowane dukty leśne oraz przyległe do nich połacie lasu były powierzchnią wolną od zalegających odpadów – co potwierdza dokumentacja zdjęciowa.

W okresie od 1 stycznia br. do 30 września br. na prace porządkowe wraz z wywozem odpadów wydatkowano **120 560,08 zł**, z czego najmniej w miesiącu sierpniu – 6 368,54 zł, a najwięcej w kwietniu: 21 936,10 zł – czyli tak jak w przypadku Leśnictwa Marcelin.

Łącznie prace porządkowe objęły: 68,15 ha, czyli 12,59% powierzchni Leśnictwa.

Zebrano w sumie 200 metrów przestrzennych odpadów.

Na potrzeby wykonywania prac porządkowych Leśnictwo dysponuje dwoma samochodami dostawczymi oraz ciągnikiem z przyczepą.

Prace te wykonują 3 osoby, nadzorowane przez Kierownika Działu Planowania i Wykonawstwa oraz przez Leśniczego.

Zalecenie:

Wdrożenie bieżącego usuwania odpadów pochodzących z podrzutów z terenu Lasu Maltańskiego – tak jak odbywa się to na terenie Leśnictwa Marcelin.

3) Informacje dodatkowe:

Prace porządkowe na terenach leśnych wykonywane są także w oparciu o osoby skazane, tj.:

- a) odbywające karę aresztu - na podstawie Porozumienia z Aresztem Karnym przy ul. Młyńskiej (dotyczy terenu Leśnictwa Marcelin i Antoninek);
- b) wykonujące prace społeczne na podstawie Porozumienia z Sądem Rejonowym Poznań Grunwald – Jeżyce (dotyczy terenu Leśnictwa Marcelin).

Zakład co roku aktywnie włącza się w realizowane przez WGKiM akcje proekologiczne, tj. *Wiosenne Porządki* oraz *Sprzątanie Świata* – w ramach których wolontariusze sprzątają wskazane przez Leśniczych obszary leśne. W roku bieżącym było to tereny przyległe do: ul. Ziemowita i ulicy Czekalskie, pętli tramwajowej Miłostowo i ul. Bożeny, ulic: Strzegomska, Wałbrzyska, Ptasia i Leśnych Skrzatów, ul. Dolna Wilda i torów PKP, ul. Łużyckiej, Umultowskiej, Bronisława i torów PKP, ul. Biskupińskiej i ul. Koszalińskiej.

W akcji wiosennej wzięło udział 200 wolontariuszy, a w edycji jesiennej – aż 320.

Zakład prowadzi też zajęcia edukacyjne, skierowane do dzieci z poznańskich szkół i przedszkoli, w ramach których podkreślane jest znaczenie lasu w środowisku i bezwzględny zakaz jego zaśmiecania.

4) Podsumowanie:

Koszty:

Poniesione koszty związane z pracami porządkowymi na terenie Leśnictwa Antoninek i Marcelin: 253.238,08 zł.

Poniesione koszty związane z wymianą koszy na drobne odpady: 15.450,21 zł (łącznie zakup 26 sztuk koszy).

Zakres prac porządkowych:

Średnio pracami porządkowymi objętych zostało 12,85% powierzchni Leśnictwa. Pracami tymi obejmowane są rejony najczęściej narażone na występowanie odpadów (parkingi, tereny wzdłuż dróg publicznych, polany rekreacyjne, tereny z towarzyszącą infrastrukturą). Łącznie prace porządkowe objęły 143,15 ha.

Prace porządkowe w każdym ze skontrolowanych Leśnictw wykonywane są przez 3 osoby – a nadzorowane przez p. Arkadiusza Kozłowskiego Kierownika Działu Planowania i Wykonawstwa, oraz przez właściwego Leśniczego.

Tereny leśne, z uwagi na ich otwarty charakter narażone są na występowanie podrzutów odpadów z zewnątrz. Są to przede wszystkim odpady przywożone w workach z gospodarstw domowych, ale występują również odpady gabarytowe, takie jak kanapy czy części pochodzące z samochodów osobowych.

Z terenu Leśnictwa Antoninek zebrano więcej odpadów niż z terenu Leśnictwa Marcelin – mimo że zakresem tych prac objętych została mniejsza powierzchnia lasu.

Podczas kontroli stwierdzono obecność worków z odpadami na terenie leśnych miejsc postojowych w Lesie Małtańskim, co potwierdza występowanie tam problemu podrzutów.

Ocena

W skontrolowanym obszarze Zakład Lasów Poznańskich realizuje swoje zadania bez zastrzeżeń. Tereny leśne, objęte przedmiotową kontrolą, są utrzymane we właściwym stanie porządkowym, z wysoką dbałością o stan środowiska leśnego i jednoczesnym korespondowaniem z potrzebami mieszkańców w tym zakresie (infrastruktura leśna). Skontrolowany obszar działalności jest uregulowany zarówno pod względem struktury organizacyjnej ZLP, jak i posiadanego sprzętu technicznego. Wydatkowane środki zapewniają realizację zadania na właściwym poziomie.

W ramach dalszego usprawniania funkcjonowania Zakładu, zdecydowano o sformułowaniu dwóch zaleceń pokontrolnych:

- w odniesieniu do Leśnictwa Marcelin - *Konieczność utwardzenia wejścia prowadzącego na teren wybiegu dla psów, gdyż w miejscu gdzie zamontowana została furka, gromadzi się woda z opadów deszczu, co utrudnia korzystanie z tego terenu w takich okresach;*
- w odniesieniu do Leśnictwa Antoninek - *Wdrożenie bieżącego usuwania odpadów pochodzących z podrzutów z terenu Lasu Maltańskiego - tak jak odbywa się to na terenie Leśnictwa Marcelin.*

Fakt przeprowadzenia kontroli odnotowano w książce kontroli.

Wystąpienie pokontrolne sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z których jeden otrzymuje dyrektor jednostki kontrolowanej.

Projekt wystąpienia został podpisany przez kontrolujących w dniu 19 listopada 2014 r.

ZASTĘPCA PREZYDENTA
MIASTA POZNANIA
Miroslaw Kruszyński

.....
Podpis Z-cy Prezydenta nadzorującego wydział

odebratem
w dn. 03.12.2014

DYREKTOR WYDZIAŁU
Bożena Przewoźna

Załączniki:

1. Tabelaryczne zestawienie wykonanych prac porządkowych w okresie od 1 stycznia do 30 września 2014 r. w podziale na teren Leśnictwa Marcelin i Antoninek
2. Tabelaryczne zestawienie wydatkowanych środków na realizację prac porządkowych w okresie od 1 stycznia do 30 września 2014 r. w podziale na teren Leśnictwa Marcelin i Antoninek
3. Wykaz sprzętu technicznego do wykonywania prac porządkowych na terenie Leśnictwa Marcelin i Antoninek
4. Wykaz pracowników zajmujących się nadzorem i wykonywaniem prac porządkowych na terenie Leśnictwa Marcelin i Antoninek
5. Zestawienie ilości koszy na drobne odpady komunalne na terenie Leśnictwa Marcelin i Antoninek
6. Dokumentacja zdjęciowa z objazdu terenów leśnych ZLP – Las Marcelesiński
7. Dokumentacja zdjęciowa z objazdu terenów leśnych ZLP – Las Maltański